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内容概要

三十年代，曾经有学术界人士联名发起提议，要求把北京定为“文化城”，永久不许驻兵。
虽然此事后来没有下文，但北京作为文化古城的影响之深远可见一斑。
北京自来人文荟萃，作者却能要言不烦，从不同侧面娓娓道来。
他在记述老北京的教育状况时，除了重点介绍一些名校，并列专节详述了费用、考试、教材教法、学
生教员、课外活动等方面。
有点的精细，也有面的铺陈。
又如述学人佚事，选材精当，眼光独到。
在叙述旧京之美的同时，作者也不曾忘记追忆抗战前后的生活。
也许一个城市的魅力正在于她所经受的苦难。
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书籍目录

一“文化古城”
二学府述略
1北大
2清华
3师大
4北平大学
5交大
6艺专及其它
7燕京大学
8协和
9辅仁
10中法
11中国大学
12朝阳及其它
13私立中学
14教会中学
15公立中学
16小学、幼稚园
17其它学校
18 费用
19种种考试
20教材与教法
21学生和教员
22课外及其它
三环境气氛
23国立图书馆
24其它图书馆
25学校图书馆
26书市、书铺、书摊
27文房四宝
28古玩
29书画鉴别
30 裱褙
31世界日报
32“中国营造学社”
33展览
34《旧都文物略》
35燕京风俗画
36教授生活
四学人佚事
37任公词联
38王静安
39柯劭戽
40胡适之寿酒米粮库
41逛什刹海
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42诗之战
43章孤桐
44《曲园课孙草》
45学人长寿
46叶遐庵
47刚主夫子
48《北平笺谱》
49版本学家
50金石文字学家
sl诗人之死
52凤凰因缘
53徽音教授
54颉刚先生
55八道湾老屋
56北大者学生
57《丛碧词》
58羡季先生
59巡捕厅邓氏
60汪教授日籍太太
五艺范荣记
61南张北对
62大千艺事
63刻瓷家
64芝本匠
65旧王孙
66彡画师
57胡子谈趣
68雪涛先生
69末代状元
70“中旅保姆”
71“尚书客厅”
72唐若青
六医院名医
73记“协和”
74外科名医
75息园老人
76“伤寒”专家
77太医院世医
七校景情思
78老北大
79红楼
80清华花事
81清华校庆记趣
82燕园秋色
83燕东园
84未名湖冰
八假期生活
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85看小说
86考试前后
87 潇洒的暑假
88买药
九渔阳鼙鼓
89“七七”临近
90“摆不下书桌”
91一张号外
92半张报纸
十论在而后
93战前经济生活
94沦陷期间略述
后记
校后检讨
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